,.t

ДДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

.L

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 "07.2022 J\ъ 60

с. Свободное

Об утверждения Положения о контрактной службе
администрации Свободненского сельского поселения

Брюховецкого района

В соответствии со статьей 38 Федералъного закона от 5 аПреля 201З

Ns 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг ДЛя

обеспечения государственных и мунициrr€LгIьных нужд) и прик€вом
Министерства финансов Российской Федерации от З1 июля 2020 Jф 158Н

<Об утверждении Типового положения (регламента) о контрактной службе>>,

постановляю:
1. Утвердить положение о контрактной службе

администрации Свободненского сельского поселения Брюховецкого раЙона
(прилагается).

2. СпециzLлисту 1 категории администрации Свободненского селъского
поселениrI Брюховецкого района А.Л.Ребцовой обеспечить опубликование И

р€}змещение настоящего постановления на официutльном сайте СвободненскоГО
сельского поселения Брюховецкого района в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет>> и сетевом издании <BЕСТНИК-
ИНФо).

З. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официапьного

опубликования.

Глава Свободненского
сельского поселения
Брюховецкого района едков

IРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Свободненского сельского поселения
Брюховецкого района Краснодарского края

от 01 .07.2022 J\b б0

ПОЛОЖЕНИЕ
о контрактной службе администрации

Свободненского сельского поселения Брюховецкого района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о контрактной

контрактнои службы, основные полномочия контрактной службы
администрации Свободненского сельского поселения Брюховецкого района
(Далее - Заказчик), руководителя и работников контрактной службы при
ОСУЩеСТВЛеНИИ Заказчиком деятельности, направленноЙ на обеспечение
государственных и муниципzllrьных нужд в соответствии с Федеральным
ЗаКОНОМ ОТ 5 апреля 20|З г. Ns 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обесгrечения государственных и муниципЕUIьных
нужд)> (далее - Федеральный закон).

|.2. КОНТРаКтная служба в своей деятельности руководствуется
Констиryцией Российской Федерации, Федеральным законом, |ражданским
законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством
Российской Федерации, нормативными правовыми актами о контрактной
системе в фер" закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муницип€lпьных нужд, Положением, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

1.3. Контрактная сrryжба осуществляет свою деятельность во
взаимодействии с другими структурными подразделениями Заказчика.

2. Организация деятельности контрактной службы

2.|. Функции и полномочия контрактной службы возлагаются
на работников Заказчика, выполняющих функции и полномочия контрактной
СЛУЖбЫ беЗ Образования отдельного структурного подразделения, состав
которых утверждается Заказчиком - если контрактная
утверждения Заказчиком постоянflого состава

служба создается путем
работников Заказчика,

выполняющих функции контрактной службы без образования отдельного

службе администрации

структурного подразделения.

L

2,2, Структура и штатная численностъ оо"*uоrной службы опред.rr".r.iруководителем Заказчика и не могут составлятъ менее двух человек.2,з" Контрактную службу возглавляет руководителъ, назначаемый надолжность прик€lзом руководите5lя Зur.азчика, уполномоченного лица,исполняющего его обязанности, либо уполномоченного руководителем лица.2.4. Руководителъ контрактной службы распредеJUIет определенныер€вделом З Положения функции и полномочия между работникамиконтрактной службы.
2,5, Работники контрактной службы должны иметъ высшее образоваIIиеили дополнительное профессион€lлъное образование в сфере заку,,ок.2'6' В СООТВеТСТВИИ С ЗаКОНодательством Российской Федерации действия(бездействие) должностного лица контрактной службы моryт бытъ обжа_гrованыв судебном порядке или в порядке, установленном главой б Федер€tлъного

7l1l11l " контролъный орган В фере закупок. если тяктlа rrдт}^--,.-
закона, в контролъный орган в

, ruй""ir.
закупок, если такие действия

интересы r{астника закупки.

3. Функции и полномочия контрактной службы
aJ. Контрактная службаJ. д\\Jгr lpctr'. r ная служоа осуществляет следующие функц ии иполномочия :3. 1. При планиров аниизакупок:
3,1,1, РазрабатываеТ .rоu"].рuф"п, осущестВляеТ подготовку изменений вплан-Iраф"о.
3,1,2, Размещает в единой информационной системе в сфере закупок(далее - единая информационн€ш система) план-график и внесенные в негоизменениrt.
3.1.3. Организует общественноеe.L-J. \-,,рr.гrизуе,', оСщественное обсуждение закупок в сл}чаях,гIредусмотренных статьей 20 ФедерЕtльного закона.з,1,4, Разрабатывает требования к закупаемым Заказчиком отделъныхвидоВ товаров, работ, усJryГ (в тоМ числе пределъНые цены товаров, работ,

Ж:?"#j"::}"::::"т:_т" .*рur", на обеiпечение функций заказчика на

сл)лIаях,

основании правовых актов нормировании в соответствии со статьей 19Федерального закона.
з,1,5, ОрганизУет в слrIае необходимости консульт ациис поставщиками(подрядчиками, исполнителями)

" y"u.r"yJ в таких консультациях в целяхопределения состояния конкурентной .i.д", на соответствующих рынкахтоваров' работ' УСJý/г' определения наиЛучшиХ технолоГий
"

дру.их решенийдля обеспечения государственных нужд.

L Дv^Л\'JlvLУlУl И

З.2. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):3,2,1, обеспечивает проведение ,u*p"rr"r* конк)фентных способовопределениЯ поставЩикоВ (rодр"дО"оо", исполнителей) в слJлаях,установленных частями 11 и 12 статъи 24 Б;;;;;;;;." закона, посогласованию с федералъным органом исполнительной власти,УПОЛНОМОЧеННЫМ ПРаВИТеЛЪСТВом Российской Федер ации ;;;;;..#:;;
flilJ;'iirl.фУНКЦИй

(еСЛИ Такое согласоваFие предусмотрено Федералъным

3.2.2. Осуществляет подготовку и р€lзмещение в единоЙ информациОнНОЙ

системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (в

cJý4lae, если Федеральным закоЕqlл предусмотрена документация о закупках),

проектов контрактов, подготовку и направление приглашений rrринять )п{астие
в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):

З.2.2.|. Огrределяет и обосновывает начаJIьную (максималъную) цеНУ

контракта, цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядЧиком, исполниТелем), нач€rльную цену единицы товара, работы,

услуги, начальную сумNry цен единиц товаров, работ, услуг, максимzllrьное

значение цены контракта.
3 .2.2.2. Осуществляет описание объекта закупки.
3.2.2.З. Указывает в извещении об осуществлении закупки информацию,

предусмотренную статъей 42 Федерrшъного закона, в том числе инфОРМаЦИЮ:

об условиях, о запретах и об ограничениrIх допуска тоВарОВ,

происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, окfftываемых
иностранными лицами, в слrIае, если такие условия, запреты и ограничения

установлены в соответствии со статьей 14 Федер€tльного закона;

о преимуществе в отношении }пIастников закупок, установленном в

соответствии со статьей 30 Федер€шьного закона (rrр" необходимости);
о преимуществах, предоставляемых в соответствии со статьями 28, 29

Федералъного закона.
3.2.З. Осуществляет подготовку и р€вмещение в единоЙ информационноЙ

системе разъяснений положений извещения об осуществлении закуПки,

документации о закупке (в сrryчае, если Федералъным законом предусмоТрена

документация о закупке).
З.2.4. Осуществляет подготовку и р€вмещение в единой информационноЙ

системе извещения об отмене определения поставщика (подрядчика,

исполнителя), изменений в извещение об осуществлении закупки И (ИЛИ)

документацию о закуrrке (в случае, если Федеральным законом пРедусмотрена

документация о закупке).
З.2.5. Осуществляет оформление и рzвмещение в единой информационноЙ

системе протоколов опредеJIения поставщика (подрядчика, исполнителя).
з.2.6. Осуществляет организационно-техническое обеспечение

деятельности комиссии по осуществлению закупок.
3.2.7. Осучествляет привлечение экспертов, экспертных организациЙ в

сл)лIаrIх, установленных статьей 41 Федералъного закона.

3.3. При закJIючении контрактов:
3.3.1. Осуществляет рutзмещение проекта контракта (контракта) в единОЙ

информационной системе и на электронноЙ площадке с испольЗоВанИеМ

единой информационной системы.
3.З.2. Осуществляет рассмотрение протокола р€вногласиЙ при нzrличии

разногласий по проекту контракта.
3.З.З. Осуществпяет рассмотрение независимой гарантии, представленноЙ

в качестве обеспечения исполнения контракта.

5, з,3"4, Организует проверкУ поступле"", !.".жных средств от )лIастниказакупки, с которым заключается контракт, на счет Заказчика, внесенных вкачестве обеспечения исполнения контракта.
3,3,5" Осуществляет подготФку и направление в контрольный орган всфере закупоК предусмотренного частъю б статьи 9з Федерального законаобращения Заказчика о согласовании заключения контракта с единственным

поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
3,3,6, ОсуществляеТ подготоВку и направление В контролъный орган всфере закупок уведомления о заключении контракта с единственным

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, установленных частью 2статъи 93 Федералъного закона.
з,з,7, обеспечивает хранение информации и документов в соответствии счастъю 15 статьи 4 Федерального закона.
3,з,8, обеспечивает закJIючение контракта с )частником закупки, в томчисле с которым заключается контракт в случае уклонения победителяопределения (поставщика (подрядчика, исполнителя) оrъu*очения контракта.
з,3,9, Направляет информацию о заключенных контрактах в федералъныйорган исполнителъной власти, осуществляющий ,rрu"оrrр"менительные

функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетнойсистемы Российской Федерации, в цеJUIх ведения реестра контрактов,закJIюченных заказчиками.
3.4. ПрИ исполнении, изменении, расторжении контракта:
3,4,1, Осуществляет рассмотрение независимой гарантии, представленной

в качестве обеспечения гарантийного обязателъства.
з,4,2, обеспечивает исполнение условий контракта в части выплаты аванса(если контрактом предусмотрена выплата аванса).
3,4,3, обеспечивает приемку поставленного товара, выполненной работы(ее результатов), окzванной услуги, а также отделъных этапов tIоставки товара,выполнения работы, ок€вания услуги, в том числе:
з,4,з,1, обеспечивает проведение силами Заказчика или с привлечениемэкспертов, экспертных организаций экспертизы поставленного товара,выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполненияконтракта.
3,4,з,2, обеспечивает подготовку решения Заказчика о созданииприемочной комиссии для приемки поставленного товара, выполненной

работы или оказанной услуги, резулътатов отдельного этапа исполненияконтракта.
з,4,з,з, Осуществляет оформление документа о приемке поставленЕоготовара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельногоэтапа исполнения контракта.
З.4.4. обеспечивает исполнение условий/rlv-l{lDclvl,

'rчrruJltttrние услоВии конТракТа В часТи оплаТыпоставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,а также отделъных этапов исполнения контракта.
з,4,5, Направляет информацию об исполнении контрактов, о внесенииизменений в заключенные контракты Ъ федеральный ор.ъ, исполнительнойвласти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому

обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, в целях ведения реестра контрактов, закJIюченных зак€вчиками,

З.4.6.Взаимодействует с поqгавщиком (подрядчиком, исполнителем) при

изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 Федерulльного

закона, применении мер ответственности в слу{ае нарушения условий

контракта, в том числе направпяет поставщику (подрядчику, исполнителю)

,р.бЬ"urr* об уплате неустоеК (штрафов, пеней) в спучае просрочки

исполнен"" rrо.ri"щиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том

числе гарантийного обязателъства), предусмотренных контрактом, а также в

иных случаях неисполнениrI или ненадлежащего исполнения поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных конц)актом,

совершении иных действий в слуIае нарушения поставщиком (подрядчиком,

исполнителем) или заказчиком условий контракта,

3.4.7. Направляет в порядке, предусмотренном статьей t04 Федералъного

закона, в контролъный орган в сфере закупок информацию о ttоставщиках

(подрядчиках, й.rrоп""rелях), с которыми контракты расторгнуты ''о решению

суда или В случае одностороннего отказа Заказчика от исполнения контракта в

связи с сущесТвенныМ нарушением усJIовий контрактов в целях вкJIючения

укЕванноИ информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,

исполнителей).
3.4.8. обеспечивает исполнение условий контракта в части возврата

поставщику (подрядчику, исttолнителю) денежных средств, внесенных в

качестве обеспечения исполнения контракта (если так€ш форма обеспечения

исполнения контракта ttрименяется поставщиком (подрядчиком,

исполнителем), в том числе части этих денежных средств В Сл}п{ае уменьшения

размера обесшечения исполнения контракта, в сроки, установленные частью 27

статьи 34 ФедерzLльного закона,

з.4.9. обеспечивает одностороннее расторжение контракта в порядке,

предусмотренном статьей 95 Федералъного закона,- i.s. Осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные

Федера"llьным законом, в том числе:
направление контрольный орган

3.5.1. осучествляет подготовку и направление IJ ttUtlrPUJID_El_DIrr wyrФ[L D

сфере закупок информац ии и документов, свидетелъствующих об уклонении

победителя определения поставщика (IIодрядчика, исполнителя) от заключения

контракта, в целях вкJIючения такой информации в реестр недобросовестных

поставщиков (подрядчиков, исполнителей),

3.5.2.Составляет и р€tзмещает в единой информационной системе отчет об

объеме закупок у субъектов мztлого предпринимателъства, социutльно

ориентированных некоммерческих организаций,

3.5.3. Принимает уIастие в рассмотрении дел об обжаловании действий

(бездействи;) Заказчика, у11олномочеЕного оргаЕа (уrреждения) в случае, если

определение поставщи;а (подрядчика, исполнителя) для Заказчика

осуществJIяется таким оргаЕом (уT реждением), специ€tJIизированной

орaurr"auцией (в случае ее привЛе,тения), комиссии по осуществлению закуrrок,

ее членов, доJIжностного лица контрактноЙ службы, оператора электронной

11лощадки, оператора сrrеци€tлизированной электронной плоIцадки, банков,

государственной корпорации "вэБ.рФ", фондов содействия кредитованию

(гарантийных фондов' фондов ПОР)лIительств), являющихся )л{астниками
национЕtльной гарантийной q.IСТеМы поддержки мuLпого и среднего

предпринимателъствq предусмотренной Федеральным законоМ оТ 24 июJIЯ

2007 г. Ns 209_ФЗ <<О развитии маllого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации>) (при осуществлении такими банками, корпорацией,

такими фондами действий, предусмотренных Федералъным законом) если

такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы }л{астника
закупки, а также осущестВляеТ подготоВку материЕtлоВ в рамках претензионно-

исковой работы.
з.5.4" При централизации закупок в соответствии со статъей 26

Федерального закона осуществляет предусмотренные Федеральным законом и

Положением полномочиrI, не переданные соответствующему уrrолномоченному
органу (уlреждению) на осуществление определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для Заказчика.